
A Intercontrol desde 1988 no mercado brasileiro trabalha com películas para
vidros que não só bloqueiam ou reduzem a incidência do brilho solar dentro
do ambiente como ainda bloqueiam quase que a totalidade dos raios
ultravioleta prejudiciais à saúde. Estes filmes apresentam resistência ao
descascamento, formação de bolhas, riscos e abrasão.

BOLETIM TÉCNICO - REFLETIVA

DESCRIÇÃO

A película prateada de alta performance Platinum contém metais nobres em
sua composição que produzem um efeito espelhado brilhante, criando um
ambiente moderno, confortável e privativo. Este filme também apresenta
excelentes características de controle solar e de resistência à abrasão.

MATERIAIS

A película refletiva de alta performance Platinum é um poliéster com brilho e
nitidez de qualidade, contendo metais nobres como alumínio na composição.

BENEFÍCIOS

Redução de custos com ar condicionado mantendo o ambiente mais
agradável;
Feito para conservação de móveis, objetos e carpetes;
Aumenta a segurança pessoal contra cortes com pedaços de vidro
quebrado, pois ajuda a prender o estilhaço;
Redução de ofuscamento e desconforto visual;
Garantia depende do tipo de lugar a ser aplicado, tipo de vidro, de
esquadria, loja autorizada da rede irá fazer glass list e certificar o tempo
de garantia.
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TOTAL DE ENERGIA
SOLAR REJEITADA (TSER)

ULTRAVIOLETA (UV)

INFRAVERMELHO

99%

86%

14%

79%

TRANSMISSÃO DE
LUZ VISÍVEL

TOTAL DE ENERGIA
SOLAR REJEITADA (TSER)

ULTRAVIOLETA (UV)

INFRAVERMELHO

99%

87%

07%

75%

TRANSMISSÃO DE
LUZ VISÍVEL

TOTAL DE ENERGIA
SOLAR REJEITADA (TSER)

ULTRAVIOLETA (UV)

INFRAVERMELHO

99%

86%

15%

63%

TRANSMISSÃO DE
LUZ VISÍVEL

PRATA - 20SIR  INTERNO

FUMÊ PRATA - R15GR

PRATA - R20SIEX EXTERNO

REFLETIVA



TOTAL DE ENERGIA
SOLAR REJEITADA (TSER)

ULTRAVIOLETA (UV)

INFRAVERMELHO

99%

86%

16%

73%

TRANSMISSÃO DE
LUZ VISÍVEL

TOTAL DE ENERGIA
SOLAR REJEITADA (TSER)

ULTRAVIOLETA (UV)

INFRAVERMELHO

99%

87%

11%

75%

TRANSMISSÃO DE
LUZ VISÍVEL

BOLETIM TÉCNICO - 

VERDE - R15GN

AZUL - R15BL

REFLETIVA



TOTAL DE ENERGIA
SOLAR REJEITADA (TSER)

ULTRAVIOLETA (UV)

INFRAVERMELHO

99%

87%

14%

79%

TRANSMISSÃO DE
LUZ VISÍVEL

TOTAL DE ENERGIA
SOLAR REJEITADA (TSER)

ULTRAVIOLETA (UV)

INFRAVERMELHO

99%

87%

10%

76%

TRANSMISSÃO DE
LUZ VISÍVEL

BOLETIM TÉCNICO - 

OURO - R15GO

BRONZE - R15BR

REFLETIVA



TOTAL DE ENERGIA
SOLAR REJEITADA (TSER)

ULTRAVIOLETA (UV)

INFRAVERMELHO

99%

87%

07%

80%

TRANSMISSÃO DE
LUZ VISÍVEL

TOTAL DE ENERGIA
SOLAR REJEITADA (TSER)

ULTRAVIOLETA (UV)

INFRAVERMELHO

99%

87%

10%

76%

TRANSMISSÃO DE
LUZ VISÍVEL

BOLETIM TÉCNICO - 

PRATA COM FUMÊ - R15IGR

FUMÊ COM PRATA - R15BR

REFLETIVA
Película profissional construída em sistema de
tingimento em profundidade e metal refletivo.
Boa rejeição de calor, luminosidade e UV
Excelente claridade ótica



TOTAL DE ENERGIA
SOLAR REJEITADA (TSER)

ULTRAVIOLETA (UV)

INFRAVERMELHO

99%

87%

10%

76%

TRANSMISSÃO DE
LUZ VISÍVEL

TOTAL DE ENERGIA
SOLAR REJEITADA (TSER)

ULTRAVIOLETA (UV)

INFRAVERMELHO

99%

87%

15%

79%

TRANSMISSÃO DE
LUZ VISÍVEL

PRATA - R20SI

BOLETIM TÉCNICO - 

BRONZE - R15BR

REFLETIVA



TOTAL DE ENERGIA
SOLAR REJEITADA (TSER)

ULTRAVIOLETA (UV)

INFRAVERMELHO

99%

79%

24%

63%

TRANSMISSÃO DE
LUZ VISÍVEL

TOTAL DE ENERGIA
SOLAR REJEITADA (TSER)

ULTRAVIOLETA (UV)

INFRAVERMELHO

99%

57%

35%

52%

TRANSMISSÃO DE
LUZ VISÍVEL

UVBLOCK - 35N

UVBLOCK - 20N
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SEMI REFLETIVA



TOTAL DE ENERGIA
SOLAR REJEITADA (TSER)

ULTRAVIOLETA (UV)

INFRAVERMELHO

99%

45%

48%

44%

TRANSMISSÃO DE
LUZ VISÍVEL

TOTAL DE ENERGIA
SOLAR REJEITADA (TSER)

ULTRAVIOLETA (UV)

INFRAVERMELHO

99%

35%

73%

36%

TRANSMISSÃO DE
LUZ VISÍVEL

UVBLOCK - 80N

UVBLOCK - 50N

BOLETIM TÉCNICO - 

SEMI REFLETIVA



Liner marcando o lote e timbrado o nome da Intercontrol,
no canto superior da bobina, a cada 1 metro tem
marcação.

COMO COMPROVAR QUE É PRODUTO ORIGINAL?

No site Intercontrol você encontra quem é autorizado a
vender produto original.

WWW.INTERCONTROL.COM.BR

MATERIAL DE COMPOSIÇÃO DO PRODUTO


